

Redakcja i Administracja:
Kielce, ul. Sienkiewicza 32,
I piętro, pokój Nr 4.
Redakcja przyjmuje codziennie w godz. 10-13.
Redaktor Naczelny 10-11.
Niezamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK KIELECKI

Wszelkie komunikaty instytucyj społecznych i prywatnych podlegają opłacie. Za terminowy druk ogłoszeń Wydawnictwo nie odpowiada.
Prenumerata: miesięcznie 55 zł. Cena egz. 2 zł.

R b k I.

Kielce, wtorek 20 marca 1945 r.

Nr 14 (34)

Chłop i Państwo

Silny nalot na m. Kobe w Japonii

Chłop nigdy nie miał ojczyzny. Polska szlachecka była dla niego niewolą, była mu macochą. Okres pańszczyzny wytworzył swoistą miarę klasyfikowania ludzi. Chłopa, który pracował ponad miarę, traktowano tylko jako bydło robocze, pogardzano i brzydzono się nim. Natomiast wszystkim był szlachcic, który prowadził życie hulaszcze i próżniacze, był motorem życia dawnego społeczeństwa.

Ten koszmar pańszczyzniany ciążył ciągle nad polską psychiką. Konstytucja 3-go maja nie poprawiła doli chłopca, gdyż wymiar sprawiedliwości pozostał nadal w rękach szlachty, która byłaby się nigdy nie zdobyła na uwłaszczenie własności polskiego.

Zdawało się, że z odzyskaniem niepodległości w r. 1918 zacznie się nowy okres życia warstwy chłopskiej, że nareszcie zatriumfuje idea sprawiedliwości społecznej. Niestety w Polsce przedwrześniowej stan ten nie uległ żadnej zmianie. W ciągu wieków przyzwyczaili się panowie do tego, że chłop ma wiecznie na kogoś pracować, że ma być wiecznie od kogoś zależnym, że ma się wiecznie na lewo i prawo klaniać. Pęd do zepchnięcia chłopca na stanowisko bezwolnego i wyciskiwana raba wzmógł się. Wieś traktowana była jako siedlisko ciemnoty, źródło płacenia podatków i dostarczania rekruta. Przed wyborami do sejmu trąbiono na wszystkie strony „frontem do wsi” i wtedy była miejscem pielgrzymek przedwyborczych demagogów partyjnych, udających się na polów głosów chłopskich. Gdyby nie te głosy chłopskie wsią nikt nie interesowałby się, chyba tylko nieliczni wycieczkowicze i malarze.

Chłop był cierpliwy i oczekiwał od państwa sprawiedliwości i równego traktowania obywateli. Zdawało mu się, że tam gdzie daleko w Warszawie ludzie

rządzący winni być bezwzględnie sprawiedliwi, myślący tylko o dobru społecznym. Nie zdawał sobie sprawy z tego, że władza, że rządzenie były wynikiem walk poszczególnych grup politycznych. Ze sanacja przy pomocy aparatu policyjnego urzędowała wszystko po linii swoich interesów, a jego karmiła pustą frazeologią i szumnymi hasłami.

Tu zamkniemy najbrudniejszą kartę historii Polski. Dziś w nowej szczyrze demokratycznej Polsce, gdzie społeczeństwo ulega gruntownej przebudowie w myśl

nowych ideałów społecznych, psychika społeczeństwa musi ulec zmianie. Kultura nowej, demokratycznej Polski będzie wytworem wszystkich warstw społecznych, a przede wszystkim chłopca, który jest trzonem narodu. Praca chłopca, robotnika i pracownika umysłowego musi być oceniana na równi. Chłop zrówna się z innymi warstwami pod względem umysłowym i kulturalnym. Nowy ustrój społeczny w naszej demokratycznej Polsce siłą logiki swojego rozwoju wytworzy nową kulturę, która będzie kulturą świata pracy.

NEW-YORK. — Silna formacja amerykańska superior-tec dokonała miążdżącego nalotu na wielkie przemysłowe miasto Kobe w Japonii. Zrzucone 2500 ton bomb zapalających. Magazyny, hangary i doki portowe stoją w płomieniach. Na Luzonie odparto parę słabszych prób lądowania japończyków. Zajęto już 50 km wybrzeża wyspy Mindanao. Po 4-o tygodniowych ciężkich walkach wojska amerykańskie zakończyły działania wojenne na wyspie Iwo. Straty amerykańskie wynoszą 4500 zabitych oraz około 15000 rannych. O żartości walk świadczy fakt, że 22000 załoga japońska została doszczętnie zniszczona.

Superfortece powracające z nalotu na japońskie wyspy macierzyste używają lotnisk położonych w centrum Iwo-Szima.

Berlin 26 razy z rzędu bombardowany

LONDYN, 18.3. — 1300 ciężkich bombowców amerykańskich pod eskortą 750 myśliwców atakowało fabryki benzyny syntetycznej w Zagłębiu Ruhry, fabrykę czołgów w Hannoverze oraz dworzec kolejowy w Monastyrze. 350 bombowców sojuszniczych pod eskortą 750 myśliwców bombardowało obiekty wojskowe i przemysłowe w Saksonii. Moskity poraż 26 z rzędu atakowały Berlin.

Likwidacja garnizonu w Wrocławiu

dalsze walki pod Szczecinem i Królewcem

MOSKWA, 18.3. Radzieckie Biuro Informacyjne komunikuje: W dniu 17.3. na południowo-zachód od Królewca, wojska radzieckie zajęły miejscowości: Pokarmin, Poplitten, Perschken, Legniten i szereg dalszych.

W dniu 16.3. na tym odcinku wzięto do niewoli ponad 700 niemieckich żołnierzy i oficerów.

Wojska 1 Frontu Białoruskiego likwidując w rejonie Szczecina niemiecki przyczółek mostowy na wschodnim brzegu Odry zajęły miejscowości: Althof, Bergland, Wilhelmsfelde, Fra-venhof i Ferdinandstein.

W dniu 15 — 16 marca wojska tego frontu wzięły do niewoli przeszło 2000 Niemców, wśród nich dowódcę 402-ej dywizji piechoty gen. Schleinitza. W rejonie Wrocławia trwały walki zmierzające do likwidacji otoczonego garnizonu niemieckiego.

Na pozostałych odcinkach frontu walki o znaczeniu lokalnym oraz działalność wywiadowcza.

W dniu 16.3. zniszczono lub uszkodzono 113 czołgów niemieckich. W walkach zdobyto 1000000 amunicji.

powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej strąco-

no 65 samolotów nieprzyjaciela.

Ostateczne oczyszczenie Koblencji

15 km autostrady Kolonia-Frankfurt w rękach amerykańskich

LONDYN, 18.3. Oddziały 1 Armii Amerykańskiej w dalszym ciągu poszerzają przyczółek mostowy na prawym brzegu Renu. Oddziały 9 dywizji pancernej zdobyły wzgórze Egidenberg i 15 km autostrady Kolonia-Frankfurt.

Przyczółek w rejonie Remagen ma obecnie 21 km długości i 12 km głębokości. Oddziały 3 Armii Amerykańskiej, które jednocześnie z wielu stron zaatakowały Koblencję, toczą jeszcze w mieście walki uliczne, mające na celu ostateczne oczyszczenie Koblencji z nieprzyjaciela. Wojska pancerne 3 Armii gen. Pattona, operujące w trójkącie Ren, Saara, Mozela, wbiły się 5 potężnymi klinami w głąb pozycji nieprzyjacielskich. 4-a dywizja pancerna posuwa się na południe Koblencji.

W walkach zdobyto 1000000 amunicji.

4-a Armia Amerykańska atakuje na froncie pomiędzy Hagenau a Saarbrücken.

5-a kolumna wojsk pan-

Saarbrücken.

MOSKWA. — Do Moskwy przybył prez. Czechosłowacji dr. Edward Benesz z małżonką w towarzystwie prem. i min. spraw zagranicznych.

MOSKWA. — W nocy 17.3. Morawska Ostrawa była celem nalotów ciężkich bombowców radzieckich.

WASZYNGTON. — Japońskie oddziały specjalne stawiają zacięty opór w Birmie. Wojska chińskie zdobyły ważny punkt obrony japończyków na drodze Lachlo — Mandalay. W walkach o Luzon, japończycy stracili 144000 żoł-

Czytajcie „Dziennik Kielecki”

Depesze ze świata

LONDYN. — Przywódca jugosłowiańskiej faszystowskiej organizacji Czelnik, Michajłowicz, przebywa obecnie w pobliżu Sarajewa, współdziałając z Niemcami w walce ich przeciw armii jugosłowiańskiej.

LONDYN. — Senat belgijski 120 głosami przeciw 2 uchwalił specjalne pełnomocnictwa, których domagał się premier Van Aber. Ustawa o pełnomocnictwach, której czas trwania ograniczony jest do 6 miesięcy została już poprzednio przyjęta przez Izbę. Wyposażyła ona rząd w daleko idące pełnomocnictwa do wydawania dekretów zwalczających handel pokątny oraz regulowanie problemów opałowych, handlowych i aprowizacyjnych.

Armie alianckie na autostradzie

Kolonia-Frankfurt

LONDYN, 17.3 — Główna Kwatery Wojsk Sprzymierzonych donosi: Przyczółek mostowy Remagen posiada teraz 25 km. długości i 12 km. głębokości. Na północnym odcinku przyczółka zdobyto miejscowość Königswinter i opanowano 2 km. autostrady Kolonia-Frankfurt. Czołgi amerykańskie posuwają się szosą w kierunku Siegburgu. Na południu amerykańskie detarły do rzeki Wied. Odparto 3 przeciwuderzenia jednostek 5 niemieckiej armii pancernej. Od chwili przeprawy, most Ludendorfa oraz most pontonowy atakowany był przez 350 samolotów niemieckich. 111 maszyn zestrzelono napewno a 46 prawdopodobnie.

W trójkącie Mozeli, Renu i Saary, 3-cia Armia Amerykańska kontynuuje natarcie. 4 dywizja pancerna oraz zmotoryzowana piechota po zdobyciu Tetben, Kappe, Simmeru wkroczyła do Rheinböllen i zbliża się szybko do łuku Renu w rejonie Bingen. Przelamanie się czołgów generała Pattona zagraża całej grupie armii niemieckich operujących w Schwarzwaldzie. Siła tych armii obliczona jest na około 20 dywizji. Ruchy innych czołowych oddziałów 3 Armii nie są ujawnione.

7 Armia Amerykańska posuwała się na szerokim froncie o 7 km. Zakończono oczyszczanie miasta Hagenau, oraz zdobyto wzgórze Drachenfels (300 m).

Działające na zapleczu tego odcinka lotnictwo sprzymierzone zniszczyło około 1200 pojazdów mechanicznych i wagonów kolejowych. Zestrzelono 19 samolotów niemieckich a

ogniem raketowym spalono 23 maszyny nieprzyjaciela na ziemi. Silne formacje RAF bombardowały Norymbergę, Würzburg oraz linie kolejowe w obrębie tych miast. Ciężkie bombowce sprzymierzeńców atakowały 3 niemieckie rafinerie nafty w okolicy Wiednia, dworce rozdzielcze w Austrii i stację kolejową Amstetten. Berlin był bombardowany 25-y raz z rzędu.

7 Armia Amerykańska zwolniła 9000 jeńców sojuszników z obozu pod Saarbrücken. Prawie wszyscy byli chorzy z powodu niedożywienia, 200 leżało w szpitalu bez żadnej opieki. Straże niemieckie porzuciły ich. Ludzie ci dosłownie czekali się do pozycji alianckich, niektórych nieśli koledzy. Wśród jeńców byli Rosjanie, Polacy, Francuzi, Jugosłowianie i Włosi.

Walki pod Vergato

RZYM. — Z Kwatery Głównej Sprzymierzeńców na terenie Śródziemnomorskim komunikują, że we Włoszech 5 Ar-

mia Amerykańska toczy ciężkie walki o miejscowość Salvaro, leżącą w rejonie Vergato.

Promowanie oficerów piechoty w Krakowie

KRAKÓW, 17.3. — W dniu wczorajszym odbyły się pierwszy raz w Krakowie uroczyste promocje wychowanków oficerskiej szkoły piechoty w obecności Naczelnego Dowódcy Wojska Polskiego gen. broni Michała Roli-Zymierskiego, jego zastępcy gen. Spychalskiego, komendanta Centrum Wysz. Oficerów gen. Połtużyckiego, komendanta 1-ej szkoły oficerskiej gen. Jurkina, wojewody krakowskiego mgr. Ostrowskiego, prezydenta miasta Krakowa dr Fiferkiewicza, przedstawicieli partji, wyższych uczelni i organizacji społecznych. Po rycerskiej uroczystości pasowania przemawiał naczelnym d-cą broni Rola Zymierski, który na wstępie podkreślił, że odbyta uroczystość jest świętem w życiu

żołnierza i rozpoczyna już nowy jego okres. Złożyliście ślubowanie przez podanie ręki — powiedział Naczelnym Dowódcą — że spełnicie obowiązki do ostatniej kropli krwi. Nie tworzymy wojska, które żyje tylko dla żołdateski, tylko do wojowania — tworzymy wojsko demokracji, które musi wiedzieć, że za jaką Polskę walczy. W dalszym ciągu swego przemówienia Naczelnym Dowódcą omówił zadania i obowiązki demokratycznego oficera w kształtowaniu się nowej państwowości polskiej.

Gen. Rola-Zymierski podkreślił następnie pomoc Związku Radzieckiego i Armii Czerwonej, która łamiąc potęgę niemiecką, równocześnie uzbroiła i umundurowała żołnierza polskiego.

Po mszy świętej na miejscu, gdzie niegdyś składał przysięgę narodowi polskiemu T. Kościuszko, odbyło się uroczyste zaprzysiężenie podchorążych.

Po przemówieniu przedstawicieli władz, oddziały młodych oficerów i podchorążych ze sztandarem i muzyką odmaszerowały z rynku przez plac Mariacki na defiladę. O godz. 12-ej przed grobem Nieznane-

637 tysięcy ton. Z chwilą spuszczenia na wodę tych statków, Stany Zjednoczone będą dysponowały 532-ma jednostkami wojennej floty morskiej o tonażu 6,5 milionów ton.

go Żołnierza odbyła się defilada nowopromowanych oficerów i podchorążych szkoły piechoty wojska polskiego. Defiladę odebrał gen. Rola-Zymierski w asyście generałów: Spychalskiego, Połtużyckiego i Jurkina oraz przedstawicieli władz wojewódzkich, miejskich i zaproszonych gości. Po południu odbył się bankiet. Na bankiecie tym, urządzonym przez nowomianowanych oficerów szkoły podchorążych, byli obecni prócz towarzyszących Naczelnemu Wodzowi generałów: Spychalskiego, Połtużyckiego i Jurkina, minister Wende, wojewoda krakowski, ob. Ostrowski, metropolita krakowski ks. Adam Sapieha, prezydent miasta dr Fiderkiewicz, prezes Akademii Umiejętności prof. Kutrzeba, rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Splawiński, rektor Akademii Górniczej dr. Goetel, kurator okręgu szkolnego prof. Wyspiański, prof. Krzyżanowski, dr Drobner, ks. kanonik Machaj oraz wybitni przedstawiciele wojska, prasy, związków i partji.

Liga Morska już działa

(Jaz) W niedzielę, dnia 18-go marca b. r. o godz. 10-tej w sali Kina „Bałtyk” odbędzie się Walne Zebranie Inauguracyjne Ligi Morskiej z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie, 2) Wybór przewodniczą-

cego i prezydium zarządu, 3) Referat organizacyjny p.t. „Cel i zadania Ligi Morskiej”, 4) Wybór członków zarządu okręgu Ligi Morskiej i 5) Wolne wnioski.

Szkola powszechna --- wczoraj

Szkolnictwo powszechnie narówni w potrzebami z dziedziny obronności w każdym państwie odgrywa poważną rolę. Znane jest powiedzenie, że wojnę z Francją 1870—71 roku wygrał nauczyciel niemiecki mówiąc o sobie, musimy i to również stwierdzić, że za klęskę 1939 r. odpowiedzialny jest także i nasz ówczesny nauczyciel na tle niedbale i źle postawionej w Polsce sanacyjnej kwestii szkolnictwa.

Na pojęcie szkolnictwa powszechnego — musimy to zdefiniować rozpatrując to pojęcie — składają się trzy czynniki: nauczycielstwo, budynki szkolne i działwa szkolna.

Należyte zaspokojenie potrzeb tych trzech czynników decyduje o dobrze zorganizowanej szkole powszechnej, która znów stanowiąc pierwszy szczebel w drabinie wychowania i nauki w państwie decyduje o jakości szczebla drugiego, jakim jest szkolnictwo średnie i trzeciego, jakim jest wreszcie szkolnictwo wyższe. Nauczycielstwo szkół powszechnych w Polsce sanacyjnej przeszło ciężki okres moralnego i materialnego wyczerpania. Już przy staraniach o posta-

dę nauczycielską młody człowiek napotykał na wielkie trudności, ponieważ o przyjęciu decydował przedewszystkim moment „ideologii”.

Szkola powszechna na wsi poza niskim poziomem kulturalnym samej wsi wpływała dezorganizująco i wyczerpująco na najbardziej zamożnego w swym powołaniu nauczyciela. Szkoła ta zorganizowana w sposób sanacyjny próbowała oszukać teoretycznie istniejący obowiązek szkolny w Polsce; i tak, ponieważ brak było przedewszystkim sił nauczycielskich (obok występującego u nas zjawiska trudności w uzyskaniu posady nauczycielskiej) — szkoły po wsiach były przeważnie I lub II stopnia organizacyjnego; praktycznie biorąc polegało to na tym, że do szkół np. I stopnia przy czterech klasach właściwych dla tego typu organizacyjnego szkoły powszechnej — uczęszczało siedem roczników dzieci od 7 do 14 roku życia; te siedem roczników rozmieszczonych było w czterech klasach w ten sposób, że klasa (izba) mogła zmieścić jeden i więcej roczników (oddziałów) pobierających naukę przy jednym nauczycielu.

Zajrzyjmy do takiej szkoły — izba wiejska w szkole, mała ale zawsze zatłoczona dzieciarnią; w tej izbie niezbyt widnej, dusznej, często wilgotnej, po jednej stronie oddział i po drugiej; — tu zajęcia „ciche”, tam po drugiej „głośne” — tu ciche wypracowanie polskie, tam głośne rachunki; kto miał z tego pożytek — trudno dociec; w każdym razie czyją to było krzywdą i dla kogo szkoda — było widoczne.

Możemy sobie wyobrazić teraz, jaką to sztuką (przypominającą czasem ekwilibrystykę cyrkową) było „zorganizować” naukę w takiej szkole I stopnia i jaka była wartość takiej nauki i szkoły.

Zajrzyjmy do danych statystycznych, do małego rocznika statystycznego z 1939 r. — Oto np. w woj. kieleckim na wsiach szkół I-go stopnia o jednym nauczycielu było w roku 1337/8 — 614; szkół pow. I-go stopnia o dwu nauczycielach 484, szkół II-go stopnia (o sześciu klasach) przy trzech nauczycielach 271, a szkół III-go stopnia jako tako zorganizowanych zaledwie 304 przy ogólnej liczbie szkół na wsiach w woj. kieleckim w tym samym roku szkolnym 1830.

Jeżeli teraz w tych warunkach nauczyciel zaojany pracą musiał uważać na dobre stosunki z plebanią, dworem i, o ile nauczyciel w Polsce sanacyjnej

chodzi o „ideologię”, także i ze starostą, organizować temu staroście związki, koła, oddziały „strzelca”, BBWR, Ozonu i t.d., to wyrobimy sobie pojęcie, ile pozostawało temu nauczycielowi czasu na podniesienie wsi, w której pracował.

Przyjrzyjmy się teraz pracy nauczyciela w większym mieście. Nauczyciel w mieście pracował wprawdzie przeważnie w szkole III stopnia (przy siedmiu rocznikach dzieci rozmieszczonych każdy osobno) narówni jednak ze swym kolegą, pracującym na wsi, miał klasę — oddział przeludniony, a izbę szkolną w większości wypadków ciasną i ciemną; wiemy, że do rzadkości nie należał oddział liczący około 65 dzieci, a sala lekcyjna 25 m² powierzchni. I za wszystkie trudy, pracę w najcięższych warunkach, zginięcie grzbietu w kierunku Ozonu, BBWR, czy Strzelca i całego zakłamania sanacyjnego w Polsce „wczoraj”, nauczyciel otrzymywał — 130 zł. miesięcznie.

W ograniczonych możliwościach niniejszego artykułu nie możemy uwypuklić i przedstawić szkół, jakie powstały z tego powodu dla kraju, nie sposób dać wyraźny obraz nędznej sytuacji, w jakiej znajdował się i roli jaką odgrywać musiał

Tyle o lokalach. Przejdźmy teraz do dziecka, — dziecka człowieka pracy, które znamy tak dobrze. I cóż dała mu szkoła sanacyjna? Weźmy podręcznik szkolny — na pierwszej stronie portret dostojnika — boga sanacyjnego, na drugiej, w środku i na końcu także; tu marszałek, tam marszałek — tu panegiryk, tam wierszyk, od czasu do czasu akademii — hasła „silni, zwarci, gotowi” i t.p. Jednym słowem „obywatelskie wychowanie”. My, rodzice, przez komitety rodzicielskie dożyliśmy swoje dzieci w szkole, wysyłali wymizerowane i ubogie na kolonie letnie. Przyszła wojna i ta uboga szkoła, „urządzona” jak wszystko w kraju przez sanację, rozleciała się. Nagle i dziecku otworzyły się oczy, że sanacyjny marszałek, czy „dziadek” coś nie jest w porządku; a wżajemna miłość obu „wodzów” i obu rządów, polowania dyplomatyczne, pakt z Niemcami, okazały się dla wszystkich mas dzieci i dorosłych manieniem, oszustwem, zbrodnią i to już od pierwszego dnia okupacji. Ale przecież zło minęło — Szkoła powszechna „dziś” odradza się.

O tej szkole dnia dzisiejszego opowiemy w osobnym artykule.

GRABARZE II.

W maju 1926 r. w Polsce rozpoczęła się nowa era. Zbrojne opanowanie przez Piłsudskiego Warszawy, wymordowanie tysięcy młodzieży w imię walki z „wybujałym parlamentaryzmem”, walka z mocno skompromitowaną endecją, odzwycięzenie się plecami Phyrrosa — zwycięzcy od P. P. S., która — niestety — tak walnie pomogła Piłsudskiemu do uzyskania przewagi, oto momenty tak bardzo charakterystyczne dla „rewolucji” majowej.

Zostawmy jednak na boku barometr polityczny ówczesny oraz to, co i jak on im wskazywał. Zadajmy sobie pytanie, kim był Piłsudski — twórca krwawej eskapady Sulejówek — Warszawa.

Rozpocznijmy przegląd wypadków, które rozpoczęły w Polsce tę nową erę.

Więc przedewszystkim osoby działające: durny Składkowski, ciężko myślący fanatyk Sławek, dyktant, malpujący ministra, Beck, wiecznie kombinujący Sosnkowski, zero Mościcki, na starość uganiający się za spódniczkami i cała masa ludzi bez charakteru, wietrzących wszędzie swoje zyski, żerujących na koniunkturze.

Aż mróz po kościach chodzi — co za paradoks — rumieniec wstydu występuje na oblicze Polaka i polskie „psiakrew” ciśnię się na usta, gdy ta łobuzeria i jej patron ze swymi „rzędami” na myśl przychodzi.

A wewnątrz? W samym kraju? Prześladowania i rozwiązywanie organizacji społecznych, kupowanie sumień ludzkich, procesy polityczne, Brześć, łamanie kości, polityka w wojsku, żołdatka, zamykanie niewygodnych gazet. Każdy z ministrów wszystko potrafi: odprawy, dziś minister skarbu, jutro ten sam ministrem wojny, oświaty i t.d.; dyktanci, nieuki, opoje. Czym pisać, gdzie maczać pióro, by ich dzieje uwiecznić?

A zagranicą? Flirty z Niemcami hitlerowskimi, ścisła przyjaźń z faszystowskimi Włochami Mussoliniego, wspólne wystąpienia w Lidze Narodów,

wizyty hitlerowców w Warszawie i sanacyjnych dygnitarzy w Berlinie, Rzymie, wściekła nagonka w prasie na Czechy, Francję i tyle, tyle tajdackich posunięć z faszystami na spółkę, a zawsze przeciwko strzępom demokracji. bląkającej się jeszcze tu i tam w Europie...

A obok tego milczący Naród Polski, któremu systematycznie niszczone demokratyczne szkolnictwo powszechne, odebrano demokratyczne prawo wyborcze — a w szkole, w urzędzie, wprowadzono oślepiający kult „marszałka” i obłęd portretowy. Do tego, jak na dobitkę, organizacje faszystowskie, związki legionistów, zw. rezerwistów, podoficerów i t.d., mające zawsze wbród pieniędzy, hulające po nieszczęsnej Polsce i po pijanemu belkoczące o „mocarstwo” Jej.

Mussolini, prowazący swe hordy czarnych koszul na Rzym, Hitler obejmujący władzę w Berlinie na tle gorejącego parlamentu (Reichstagu) i Piłsudski wkraczający przez most do Warszawy, która na moście ofiarowała mu po raz niewiadomo który — wszystkie dostojności, zaszczyty — czyż to nie jedno i to samo? Czyż nie uderza tutaj analogia: tło, rek-wizyty, a zwłaszcza cele, pracy!

które sobie postawili ambitni awanturnicz-psyhopaci Berlina, Rzymu Warszawy.

Dzisiaj, kiedy odradza się państwowość polska z chłopem i robotnikiem na czele i występuje na forum międzynarodowym, rodzi się pytanie, co nowa Polska powinna zrobić z bałaganem pozostawionym przez faszystę Piłsudskiego, czy korupcje, afery, Parylewicze, dolarówki, oszustwa w loterii państwowej i cały ten bagaż łajdactwa, pozostawiony przez łobuzierę sanacyjną, a dzisiaj przez pewne grupy ludzi zacierany, nie będzie się przesączać do naszego nowego, a młodego aparatu państwowego? Co zrobić z tym całym chłamek, który do niedawna przy bufcie „podziwiał” marszałka między jednym kieliszkiem a drugim rykiem „niech żyje”? Przecież ci ludzie, prawdziwi grabarze przedwojennej Polski, pchają się do nowych organizacji, węsząc interes, kombinując. Pewni są, że myśmy o starych ich grzechach zapomnieli. Tymczasem nie. Znamy dobrze ich przeszłość, wiemy dobrze, co nowego z siebie dać mogą i do czego zmierzają ich poczynania, dlatego powiadamy: grabarze, precz z brudnymi łapami od nowej Polski!

Polski człowiek

Naczelnny Wódz wśród robotników Krakowa

KRAKÓW. W czasie swojego pobytu w Krakowie Naczelnny Wódz gen. Rola-Zymierski odwiedził komisję okręgową związków zawodowych. W imieniu zebrań ch przedstawieli związków zawodowych i reprezentantów partii politycznych powitał Nacz. Wódza minister Szwalbe. W odpowiedzi gen. Zymierski podkreślił łączność armii z klasą robotniczą. „Obecne wojsko polskie jest szczerze demokratyczne. Kastowość korpusu oficerskiego została usu-

nięta. Armia obecna nie jest armią z roku 1939, zwróconą przeciw klasie robotniczej, lecz ramieniem zbrojnym prawdziwie demokratycznej Polski”. Następnie zabrał głos gen. Spychalski, który stwierdził, że klasa robotnicza przez swą potężną organizację, jaką są związki zawodowe, dostarczy demokratycznej armii elementu, który wypełni szeregi korpusu oficerskiego i przyczyni się tym samym do demokratyzacji wojska.

Obchody agronomów powiatowych w Łodzi

ŁÓDŹ. — W ostatnich dniach odbył się w Łodzi zjazd agronomów powiatowych. Tematem obrad była głównie wiosenna akcja siewna. Na zjazd przybyli delegaci 10 powiatowych biur rolnych. Wygłoszono tematy o organizacji Łódzkiej Izby Rolniczej i powiatowych biur rolniczych o celach i zadaniach zw. samopomocy chłopskiej i wiosennej akcji siewnej. Zjazd wezwał izbę rolniczą do stworzenia komisji, złożonej z przedstawicieli władz państwowych, samorządowych, organizacji politycznych, zawodowych i kół fachowych. Komisja zajmie się: 1) zmobilizowaniem wszystkich sił pociągających do wiosennej obróbki ziemi, 2) przejęciem i racjonalnie używaniem sił pociągających i przekazaniem ich tam, gdzie ich brak, 3) zapatrze-

niem gmin w odpowiednie nasiona siewne, 5) sprawą ochrony inwentarza żywego. Izba rolnicza wezwała agronomów powiat., instruktorów gminnych oraz związków samopomocy chłopskiej do wytyżenia wszystkich sił dla realizacji wiosennej akcji siewnej, która jest nakazem chwili.

Z Kraju

KATOWICE. — W niedzielę 18.3 odbędzie się przed gmachem województwa w Katowicach wielka manifestacja z okazji połączenia Zagłębia Dąbrowskiego i Śląska w jedno województwo.

KATOWICE. — Załoga Huty Pokój na zebraniu wszystkich robotników i pracowników uchwaliła rezolucję, skierowaną do premiera Osóbki - Morawskiego, min. przemysłu Minca i woj. śląskiego gen. Zawadzkiego.

W rezolucji tej robotnicy i pracownicy Huty Pokój oświadczają, że w zrozumieniu obecnych potrzeb Państwa Polskiego postanawiają jednogłośnie zwiększyć wydajność swej pracy o 25 proc. w stosunku do wydajności pracy za czasów okupacji.

Patriotyczne to stanowisko załogi Huty Pokój w Katowicach jest godne uznania i niewątpliwie znajdzie szeroki odzew i naśladowców w całym kraju.

Deleg. zdobywców wybrzeża Bałtyckiego u Naczelnego Wodza

WARSZAWA. — Dnia 15.3 Naczelnny Dowódca Wojsk Polskich przyjął delegację jednostki wojskowej pułk. Szejpaka, która pierwsza z naszych oddziałów stanęła na brzegu Bałtyku. Delegacja wręczyła Nacz. Dowódcy raport pułk. Szejpaka, który melduje, że jednostka jego, wykonując rozkaz, po zaciętych walkach stanęła dnia 8.3 b. r. na wybrzeżu Morza Bałtyckiego. Poza tym Naczelnny Dowódca przyjął z rąk delegatów kryształową urnę z wodą, zaczerpniętą z polskiego morza i polecił członkom delegacji, aby przekazali oficerom, podoficerom i żołnierzom jednostki pułk. Szejpaka wyrazy wdzięczności i uznania za waleczność, wykazaną w bojach o odwieczne polskie wybrzeże Bałtyku. Następnie gen. Rola-Zymierski wraz z delega-

cją udał się z urną kryształową do prezydenta Bieruta, któremu złożył raport o tym, że oddziały wojska polskiego stanęły na brzegu Bałtyku. Prezydent Bierut podziękował w imieniu własnym i rządu oficerom, podoficerom i żołnierzom naszego wojska za wspaniałe sukcesy i bohaterstwo bojowe w walce o powrót Państwa Polskiego na prastare wybrzeże polskiego morza.

Sklep
Kolonialno - Spożywczy
Henryk Arendarski
pl. Piłsudskiego 12
poleca się, nadal
Szan. Klienteli.

Drobne wiadomości

HELSINKI. — W związku z wyborami do parlamentu fińskiego przemawiał prem. Pasakivi, który piętnując zgubną politykę byłego rządu fińskiego, nakreślił nowe zadania Finlandii, jako sprzymierzeńca Związku Radzieckiego.

BERNO. — Z Niemiec donoszą, że wobec licznych dezercyj w wojsku władze wydały odezwę do ludności cywilnej, w której zakazuje udzielania jednostkom umundurowanym schronienia i zapatrzywania ich w żywność.

LONDYN. — Premier japoński gen. Kaiso, po audyencji u cesarza oświadczył w piątek, że sytuacja wojenna Japonii jest krytyczna. W obecnej chwili decyduje się sprawa utrzymania albo upadku imperium japońskiego.

LONDYN. — Pół miliona robotników Anglii jest stale zatrudnionych przy reparacji gmachów, które ucierpiały podczas nalotów niemieckich na Wielką Brytanię. Dotychczas odbudowano i oddano do użytku ludności 680 tys. domów.

LONDYN. — Na piątkowym posiedzeniu rząd francuski powziął decyzję wysłania noty do narodów sprzymierzonych z wnioskiem o wzmocnienie poprawki do postanowień konferencji w Dumbarton Oaks, zmodyfikowanej w Jałcie. Francuski komunikat donosi, że celem tej akcji jest wznowienie solidarności i skuteczności międzynarodowego bezpieczeństwa i pokoju.

Kurs freblowski dla przedszkolank
Kielecki Wojewódzki Wydział Opieki Społecznej organizuje czteromiesięczny kurs freblowski dla przedszkolank przy Państwowym Seminarium Ochroniarskim w Częstochowie.

WASZYNGTON. — Prezydent Roosevelt oświadczył na konferencji prasowej, że społeczeństwo amerykańskie musi dopomóc Europie w rozwiązaniu problemów życiowych.

Kandydatki winny składać podania do Wydziału Opieki Społecznej wraz z życiorysem, metryką urodzenia, świadectwem lekarskim, świadectwem moralności i świadectwem ukończenia szkoły średniej ogólnokształcącej lub zawodowej.

Dr. Med. Stan. Wisniewski
Choroby wewnętrzne i kobiece
Sienkiewicza 38 m. 4.
godz. 2-4

Termin składania podań do dnia 25.3 b. r. Kurs rozpocznie się dnia 1 kwietnia b. r. i trwać będzie do dnia 31 lipca b. r.

Utrzymanie w internacie oraz nauka w szkole — bezpłatnie. Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Chcesz mieć modną sylwetkę?
odwiedź
Warszawską Pracownię
Sukien i Okrę Damskich
„JADWIGA”
Sienkiewicza 67 m. 4. 1 p.
Solidne wykonania.

Tymczasowy
Zarząd Państwowy
Zakładów Obróbki Drewna
(dawniej K. Sliwa) przy ulicy
Skiadkowej 2, Seminarzyckiej 39.
przyjmuje do wykonania wszelkie roboty stolarskie.
Wykonanie solidne

WOJSKO POLSKIE

(TG) Dziwne i zawile sa drogi polskiego żołnierza. Tradycje jego są niemal tak stare jak historia i bez przesady można powiedzieć, że żołnierz nasz jest wszędzie, gdzie chodzi o ołdobą sprawę, wszędzie, gdzie chodzi o wolność i niepodległość. Niestety prawie zawsze krew i odwaga żołnierza polskiego były zaprzęszczone przysłowiową już nieudolnością naszej dyplomacji i nieudolnością naszych wodzów. Dzisiejszy rozwój wypadków jest złamanie tej reguły.

Obecna wojna jest znowu szlakiem bojowym naszego żołnierza. Żołnierz polski walczy bohatersko, przelewając swą krew na wszystkich frontach.

Walczymy ściśle współpracując z całą walczącą demokracją. Żołnierz polski walczy wraz z żołnierzem radzieckim, angielskim wyrębiając krwawy szlak z wschodu i zachodu do ojczyzny.

Armia polska po rozbiciu w 1939 r. emigrowała drogą załeszczycką na Węgry, do Rumunii i Rosji. W 1939 r. tworzy Sikorski armię polską we Francji, armia, która jak zawsze jak i tu dawała dowody swótego bohaterstwa.

Po upadku Francji resztki armii wycofuje Sikorski w sierpniu do Anglii, gdzie znowu żołnierz polski zapisał się jak najchlubniej w walkach o obronę Anglii. Sikorski występuje tu z typowo sanacyjną koncepcją polityczną, montując blok południowo europejski, blok wymierzony zarówno przeciw Niemcom jak i przeciw Rosji. Szczęśliwie w momencie wypowiedzenia wojny przez Niemcy 22.6.42 r. Związkowi Radzieckiemu, Sikorski wyjeżdża do Rosji i tam nawiązuje nareszcie stosunki dyplomatyczne z ZSRR. Sikorski otrzymuje w Rosji wszelką pomoc i ułatwienia. Polacy zostają wypuszczeni z obozów internowania. Sikorski otrzymuje olbrzymią pożyczkę w wysokości 400 milionów rubli na zorganizowanie i uzbrojenie armii polskiej w Związku Radzieckim.

Tworzą się trzy armie.

Tu znowu następuje przykry zgrzyt w naszych sąsiedzkich stosunkach. Wykorzystując chwilową słabość Armii Sowieckiej dca armii polskiej, obozujący o 70 km od Stalingradu, gen. Anders wycofuje całą armię do Iranu. Wycofanie się do Iranu

było właściwie ucieczką, było samowolą Andersa dokonaną bez porozumienia się ze Zw. Radzieckim.

W szeregach armii w ten sposób wyprowadzonej powstają bunt. Setki żołnierzy i oficerów protestuje, rozumując słusznie, że droga do Ojczyzny bliższa jest od wschodu niż przez Włochy. Gen. Anders nawiązując do tradycji sanacyjnej Berezy zorganizował w Egipcie obóz koncentracyjny dla buntujących się żołnierzy i oficerów. Setki ludzi cierpi znowu za przekonania, cierpi za najlepsze chęci walczenia dla Ojczyzny. Oczywiście po tym wyczynie Andersa, dola pozostałych jeszcze w Rosji Polaków była bardzo ciężka. Straciliśmy zaufanie.

Mimo tak, zdawałoby się, ciężkiej sytuacji Zygmunt Berling i Wanda Wasilewska organizują w Moskwie Zw. Patriotów Polskich i dzięki przychylności Marsz. Stalina znowu zaczynają organizować armię polską. Tym razem jest dużo ciężiej. Anders zabrał cały korpus oficerski. Gen. Berling stanął wobec rozpaczliwej sytuacji braku kadry wyszkolonej. W początkach armia polska, organizowana jako pierwszy korpus im. Tadeusza Kościuszki pod Moskwą nad rzeką Oką, liczyła łącznie z gen. Berlingiem zaledwie 7-miu oficerów. Mimo tych trudności korpus stornowano. Znowu tyjące Polaków ścignęło z całej Rosji, znowu otworzy się obozy jeńców maszerujących z entuzjazmem do nowej armii.

Tym razem wobec zgody Marsz. Stalina na włączenie do armii polskiej Polaków przymusowo zmobilizowanych do armii niemieckiej, zaczęły się masowe ucieczki szlaków i pomorzan z armii niemieckiej. Żołnierze ci jak również Polacy wyłączeni z niemieckich obozów jeńców licznie zasilili pierwszy korpus.

15.7.1942 r. następuje chwila uroczysta, pierwsze wielkie święto korpusu — przysięga.

Pierwszy korpus imienia Tadeusza Kościuszki wyrusza na front, wyrusza, by nareszcie urzeczywistnić sny żołnierskie o Ojczyźnie.

Równocześnie formuje się druga dowódca gen. Dąbrowskiego. Krwawe są drogi korpusu Kościuszki. Niemcy dla celów czysto politycznych rzucają w walkach, w których biorze udział korpus, największe siły. Usiłują zniszczyć i zetrzeć ten pierwszy załazek polskiej armii. Pamiętne są walki korpusu 13.10.1943 r. pod Lenina i Mosiejewem. Na odcinku tym Niemcy w czasie 2-eh dni przeprowadzili 1200 samych tylko nalotów na pozycje korpusu, 2 bataliony broni pancernej i nieustanne wściekłe ataki hitlerowskie, wszystko to nie zdołało złamać bohaterskiego korpusu. Lenino i Mosiejewo to najkrwawszy chrzest naszej armii.

Armia polska krwawo wyrąbywała drogę do Ojczyzny. Armia polska walcząc ramię w ramię z żołnierzem radzieckim zajęła Pragę a w tej chwili walczy już na terenach niemieckich. Doczekaliśmy największego dnia, Polska jest wolna a nasze wojska mogą wreszcie zapłacić bezpośrednio na ziemi germańskiej za krzywdy narodu. Wojna ma się ku końcowi. Zjednoczony wysiłek państw demokratycznych dobija hienę hitlerowską na jej własnej ziemi. Obok naszej armii działa również i walczy około 70.000 żołnierzy polskich na zachodzie. Czekamy z utęsknieniem na dzień końca wojny, dzień w którym żołnierze obu armii podadzą sobie ręce i uświetnione bohaterską tradycją walk z tej i tamtej strony frontu stworzą jedną silną i demokratyczną armię polską.

ZAPISY

do Rocznej Szkoły Przysobienia Kupieckiego i na Roczne Wieczorowe Kursy Handlowe przyjmuje Dyrekcja Gimnazjum Kupieckiego w Kielcach, ul. Kopernika 8 codziennie od godz. 8 do 15-ej

Lekcje rozpoczną się po świętach Wielkiejnocy.

DROBNE OGŁOSZENIA

KOREKTOR fortepianów A. Galiński z Warszawy przyjmuje wszelkie prace związane ze strojeniem i remontem fortepianów i pianin. Skarbowa 1, mieszk. 9.

TOKARZA, dwóch chłopców przyjmujemy Warsztaty Mechaniczne, Kielce, plac Piłsudskiego 9.

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą, wydaną w Warszawie, na nazwisko Borzęcka Wanda, Kielce, Równa 6.

POSZUKIWANIE. Kto by wieział cośkolwiek o losach Toronia Ryszarda lat 21, Toronia Zdzisława lat 20 i Niechciała Zbigniewa lat 19, którzy w dniu 25.4.1944 r. byli aresztowani wraz z innymi w pociągu w Piekoszowie i odstawieni do żandarmerii w Kielcach ul. Pocha Nr 10, trzymani tam do dnia 30.4.1944 r., później prawdopodobnie odstawieni do więzienia przy ul. Zamkowej — proszony jest o powiadomienie Toronia Jana w Radomsku ul. Stara Droga Nr 12 albo A. Waleriańczyk, Kielce ul. Romualda 16. Toron

Szczecinę

świńską
i białe końskie
ogony
skupuję w każdej ilości
wiadomość:

KAROL KANIOWSKI
Kielce, Czwartaków 8.

**Pieczenie -- stemple
kautzukowe**
wykonują dla Władz, Urzędów i firm prywatnych
Zakłady Drukarskie
K. STACHURSKA i J. WIECHA
Kielce, Sienkiewicza 16. (wejście od Wesolej)

ZAPISY

na 3 mies. wieczorowy kurs spółdzielczy dla dorosłych przyjmuje szkoła spółdzielcza od dnia 15.3 w godzinach 16-18 w gmachu gimnazjum handlowego. Program: spółdzielczość — godz. tygodniowo, organ. i gosp. spółdz. 3 godz. prawoznawstwo — 2 godz. ekon. społeczna — 2 godz., towaroznaw. — 2 godz., księgowość — 2 godz., — 6 godz.

Kwiaty i jarzyny
po niższych cenach
do nabycia
w Zakładzie Ogrodn.
przy fabr. Granat, Młynarska 45

Sklep S-to Krzyski
Sienkiewicza 17.
poleca świeże wędliny,
oraz produkty kolonialne
na Święta Wielkanocne

Stolarnia „KLIN“
Kielce, Warszawska 9.
przyjmuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres stolarstwa.

**Materiały piśmienne
i przybory szkolne**
Zenobia Nowak
(L) Sienkiewicza 17.

GUMOWIEC
Zakład Wulkanizacyjny
Kielce, al. Legionów 4,
przyjmuje naprawy opon i dętek samochodowych i opon rowerów.

**Sklep
Spożywczo-Kolonialny**
Ludwik Trzaska
Kielce, ul. Sienkiewicza 32

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Urząd Wojew. Kielecki
Oddz. Autotransportu

Oddział Autotransportu na Województwo Kieleckie podaje do wiadomości, że przyjmie większą ilość szoferów, pomocników szoferów, monterów i ich pomocników.

Zainteresowani winni zgłaszać się w godzinach urzędowych do Oddziału Autotransportu gmach Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach u obyw. Kraińskiego Bogusława, kierownika garażu.

Kierownik Oddziału
(—) ppor. Mizgier

Kielce, dnia 15 marca 1945 r.

Nowoczesny
Gabinet Kosmetyczny
„MAGNOLIA“
indywidualna pielęgnacja urody
Kielce, ul. Staszica 4.

Restauracja - Kawiarnia
„BRISTOL“
Kielce, Sienkiewicza 21
Codziennie koncert doborowej orkiestry od godz. 16-19

KAWA — HERBATA — CIASTKA
Gorące dania barowe

Zawiadamiam Szan. P. T. Klientelę, że

Zakład Krawiecki
Michała Kuśnierza
został przeniesiony z ul. Leonarda 13
na ul. Wspólną Nr 21.

We wtorki, czwartki, soboty i niedziele

Koncerty w „ADRII“

Kielce, Sienkiewicza 33-a

Wyberowe elastka oraz gorące i smaczne dania.
HURT i DETAL doskonałych cukrów.

Znana firma krawiecka

w Warszawie
ST. RYBSKI
Kielce, Leonarda 19 sklep
poleca się Szan. Klientell
Na sezon wiosenny-letni garnitury, płaszcze, oraz dziań damski Nowoczesny krój

Artystyczna Pracownia

robót ręcznych
Walentyna Strzemieniowa
Kielce, Sienkiewicza 20
poleca: maskotki wielkanocne kurczątka, zajaczki, pisanki dla dekoracji wystaw sklepowych oraz Stołów Wielkanocnych